
 

 

 

ACLARACIÓN NO. 1 
SOLICITUD DE OFERTAS ABIERTA NACIONAL 

Licitación Nacional Un Solo Sobre 
SDO Nº SAG-COMRURAL-II-SDO-12-2024 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO PARA USO EN OFICINAS CENTRALES Y OFICINAS 
REGIONALES DEL PROYECTO COMRURAL 

 
La Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG) Proyecto Integrando la 

Innovación para la Competitividad Rural en Honduras (COMRURAL II), a los oferentes elegibles a 

presentar ofertas para “Adquisición de Equipo de Cómputo para Uso en Oficinas Centrales y Oficinas 

Regionales del Proyecto COMRURAL” de conformidad a lo establecido en el Documento de Licitación, 

en la Sección I. Instrucciones a los Licitantes, Literal B Contenido del Documento de Licitación 7. 

Aclaración del documento de Solicitud de Ofertas Abierta Nacional 7.1: Todo Licitante que requiera 

alguna aclaración sobre el Documento de Licitación deberá comunicarse con el Comprador por escrito 

a la dirección del Comprador, indicada en el Documento y conforme a las solicitudes de aclaraciones 

recibidas comunica: 

 

1- ¿Se puede presentar propuestas por ítem? Es decir, del Lote #1 solo presentar los 4 primeros ítems. 

R= Como se indica en el SDO Sección I. Instrucciones a los Licitantes 1, numeral No. 13 Precio de la Oferta 

inciso 13.5 indica que Los precios cotizados deberán corresponder al 100 % de los artículos indicados en 

cada lote y al 100 % de las cantidades indicadas para cada artículo de un lote y en el Numeral No. 35. 

Criterios de Adjudicación inciso (b) La adjudicación se realizará a la empresa que se ajusta 

sustancialmente al Documento de Licitación; y que tenga el costo evaluado más bajo por lote.   

2- ¿La adquisición de los equipos será de forma parcial o global? ¿Si es de forma parcial podría compartir 

cuadro de adquisición con cantidades y las fechas estimadas de compras? 

R= véase respuesta No. 1 de esta aclaratoria.  

3- ¿Admiten tiempos de entrega de 90 a 120 días plazo? 

R= El plazo de entrega estipulado en el Documento de Solicitud de Ofertas de acuerdo al Formulario de 

Ofertas (Lista de Precios) y tiempo de entrega son de 45 a 60 días máximo  

 



 

LOTE 1- Ítem 1.1 Computadora portátil tipo 1 

4- ¿Admiten resolución de pantalla de 1920x1200? 

R= De acuerdo a las especificaciones técnicas de la Computadora Portátil Tipo 1 del Documento de 

Solicitud de Ofertas la resolución solicitada puede ser 1366x768 o superior. 

5- ¿Aceptan baterías de 45WH? 

R= De acuerdo las especificaciones técnicas de la Computadora Portátil Tipo 1 del Documento de 

Solicitud de Oferta la especificación de la batería es de 3 celdas o superior. 

6- ¿Admiten 1xThunderbolt 4 tipo C? 

R= Véase Enmienda No. 2, inciso No. 3 

LOTE 1- Ítem 1.2 Computadora portátil tipo 1 

7- ¿Admiten agregar adaptadores externo USB -C a RJ45? 

R= Véase Enmienda No., inciso No. 4 

8- ¿Confirmar si admiten tarjetas gráficas NVIDIA® RTX 2000 Ada de 8GB? o NVIDIA® RTX 500 

Ada de 4GB? 

R= Véase Enmienda No., inciso No. 4 

9- ¿Aceptan 2x USB-C (Thunderbolt 4) y 1 x USB -A USB 3?2 Gen 1? 

R= Véase Enmienda No., inciso No. 4 

10- ¿Aceptan Procesadores Core Ultra 7 155H? estos cuentan con mejora rendimiento que los 

Intel Core i7 de Gen 13. 

R= De acuerdo al Documento de solicitud de Oferta la Especificaciones Técnicas para Procesador es 

Intel Core i7 o superior. 

11- ¿Aceptan baterías de 90WH? 

R= véase respuesta No. 5 de esta aclaratoria.  

LOTE 1, Ítem 1.3 Computadora portátil tipo 3 

 



 

12.- ¿Admiten pantalla de 16” con resolución (1920x1200)? 

 R= De acuerdo al Documento de Solicitud de Ofertas la Especificación Técnica para la Resolución es 

1920x1080 o superior. 

LOTE 1, Ítem 1.8 Docking station 

13.-Las unidades de acoplamiento o Docking Station, su compatibilidad es según el modelo del equipo. 

R= Véase Enmienda No.2, inciso No.7  

14.- ¿Pueden confirmar para que modelos de equipos requieren los Docking Station? 

 R= Véase Enmienda No.2, inciso No. 7 

15.- En la sección No.29 Evaluación de las Ofertas, indica que la evaluación se hará por LOTES, sin 

embargo en el Lote 1 Ítem 1.11 solicitan una unidad de respaldo NAS marca SINOLOGY de la cual 

se Deberá presentar Carta de Distribución Autorizada, significa que descalificaran inmediatamente a 

cualquier proveedor que no sea distribuidor de esta marca o de este tipo de producto, sin tener la 

oportunidad de participar en los 11 ítems restantes que pertenecen a este lote, agradeceríamos 

considerar que este producto sea calificado en un lote por separado ya que corresponde al segmento 

de Datacenter, que es muy diferente al segmento de computadoras y componentes que integran los 11 

ítems restantes de este lote. 

R= Ver Enmienda No.2  

16.- El motivo de mi correo es para solicitar aclaratoria al proceso SDO Nacional N SAG-COMRURAL-

SDO-12-2024. 

Con respecto al 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFFICE 365 BUSINESS E3 1 AÑO 

(CANTIDAD 10) 

Lote 3 Item 3.1 

DESCRIPCIÓN 
Verificación del 
Cumplimiento 

Office 365 

Cumple  No 
Cumpl

e  

Criterios 
ofertas 
por el 

Oferente 

Cantidad  10    

Versión  M365 Business E3    

Soporte 

 Durante la vigencia de la licencia    

 Verificación de buen funcionamiento    

 al menos 10 personas    



 

Lote 3 Item 3.1 

DESCRIPCIÓN 
Verificación del 
Cumplimiento 

Office 365 

Cumple  No 
Cumpl

e  

Criterios 
ofertas 
por el 

Oferente 

Capacitación a 
usuarios  Temas: Outlook, Power apps, Power BI, SharePoint 

   

Capacitación a 
administradores 

 al menos 2 personas    

 Temas: Administración consola de office 365    

Duración  1 años    

 

 
El office 365 business E3 no existe solo Office 365 E3. 
 
¿Se puede licitar Office 365 E3? 
 R= De acuerdo al Documento de Solicitud de Ofertas en la Descripción de la Especificaciones Técnicas 

dice: Office 365 E3. 

 
Tegucigalpa M.D.C. 10 de junio de 2024. 
 
 
 

Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG) 
Proyecto COMRURAL II 

 

 


